
SALVADOR, SÁBADO, 7 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.172

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1065154#10#1150180>
FUNCEB/EDITAL N.º 006/2025 - CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO
DE PROFISSIONAIS PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO NA
LINGUAGEM ARTÍSTICAS DA DANÇA
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições
legais e tendo como base o item 2.2 do referido Edital, resolve tornar público que, no período
de 13 de junho até às 23 horas e 59 minutos do dia 13 de julho de 2025, estarão abertas
as inscrições para credenciamento visando à contratação de profissionais para realização de
cursos de capacitação e qualificação na área da Dança e afinidades. De acordo com o item
2.4 do Edital, as inscrições serão gratuitas por meio de preenchimento de formulário online,
disponível no site institucional oficial da FUNCEB. O Edital completo e seus anexos podem ser
acessados no sítio (http://www.fundacaocultural.ba.gov.br/).
SARA PRADO - DIRETORA GERAL

FUNCEB / EDITAL N.º 007/2025 - PROGRAMA QUALIFICAÇÃO NO CIRCO - EDITAL DE
INTERCÂMBIO
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, entidade vinculada à
Secretaria de Cultura, torna público que de 13 de junho até 12 de julho de 2025 estarão abertas
as inscrições para o mencionado edital, para seleção de agentes culturais circenses itinerantes ou
não, em conformidade com a Lei nº 14.903/2024, o Decreto nº 11.453/2023, a Lei nº 12.343/2010,
a Lei nº 12.365/2011, a Lei nº 13.193/2014, por este Edital e seus anexos e por demais legislações
pertinentes. As inscrições ocorrerão gratuitamente, por meio de preenchimento de formulário
online. O link de acesso ao formulário e o Regulamento juntamente com seus anexos estão
disponíveis na página da FUNCEB (https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/).
SARA PRADO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1065154#10#1150180/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1065216#10#1150247>
Portaria Nº 00948491 de 06 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições,
resolve designar LUCIANA QUEIROS SANTOS DE JESUS, matrícula nº 92101387, para,
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 09 de Junho de 2025 a 28 de Junho de
2025, substituir CARLA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 92107297, no cargo Assessor
Administrativo, do(a) GERÊNCIA FINANCEIRA.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1065216#10#1150247/>
<#E.G.B#1065186#10#1150215>
RESUMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 021/2025
Processo: 057.1939.2023.0001717-91
Objeto: O presente Termo que entre si celebram a Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória
e Arquivo Público do Estado Bahia e o Município de São José do Jacuípe/BA-, aperfeiçoar
e implementar a Biblioteca Pública Municipal por meio de assistência técnica, renovação e
acréscimo do acervo bibliográfico, bem como promoção de cursos de capacitação, tudo mediante
a integração de ações e união de esforços entre as partes.
Vigência: o prazo de vigência deste Convênio de Cooperação Técnica será de 04(quatro) anos
contados a partir da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado, podendo ser
prorrogado mediante a celebração de termo aditivo.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 06 de junho de 2025.
ELISSANDRO SILVA MAGALHÃES
Diretor Geral
<#E.G.B#1065186#10#1150215/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1065394#10#1150437>
Portaria Nº 00947060 de 06 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 62004546  ANTONIO

CARLOS
VENTURA DA
SILVA

 05.04.1997/04.04.2002  01.07.2025  30.07.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1065394#10#1150437/>
<#E.G.B#1065395#10#1150438>

Portaria Nº 00947063 de 06 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 62005521  FRANCISCO JOSE

DOS SANTOS
 05.08.2010/04.08.2015  03.07.2025  01.08.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1065395#10#1150438/>
<#E.G.B#1065396#10#1150439>
Portaria Nº 00946665 de 06 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 62004584  MARGARIDA MARIA

DE PINHO SANTANA
 01.03.2017/28.02.2022  06.07.2025  03.10.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1065396#10#1150439/>
<#E.G.B#1065397#10#1150440>
Portaria Nº 00947070 de 06 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 62005761  EDSON SANTANA

FERREIRA
 01.07.2016/30.06.2021  03.07.2025  30.09.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1065397#10#1150440/>
<#E.G.B#1065234#10#1150266>
AUTORIZAÇÃO
O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC, autarquia
vinculada à Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT, inscrito no CNPJ nº
15.205.677/0001-33, estabelecida no Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Centro Histórico
- Pelourinho, Salvador - BA, CEP: 40.026-270, neste ato representado por seu Diretor Geral,
Sr. MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO, devidamente autorizado, conforme publicação em
Diário Oficial do Estado da Bahia do dia 18/06/2024, doravante denominado AUTORIZANTE,
por meio do presente ato, AUTORIZA, a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E CARNAVALESCA
BLOCO SAMBA DO P, CNPJ nº 57.081.368/0001-49, representado pelo Sr. MURILO ENÉAS
CÂMARA, RG: 04.762.947-97 SSP/BA, CPF: 776.620.405-34, residente na Rua Nossa Senhora
de Lourdes, 289, Barbalho, Salvador - BA, 40.301-026, de acordo com o constante do Processo
Administrativo nº 062.1982.2025.0000992-72 e no Termo de Compromisso e Responsabilidade
de Uso n° 028/2025 (00115372161), que integra este ato, a utilizar o espaço da Praça Maestro
Letieres Santos Leite do Solar do Unhão, localizado na Av. Contorno, s/n, Dois de Julho,
CEP:40.301-110, nesta Capital, com o público estimado de 2.000 (duas mil) pessoas, para a
realização exclusiva do evento “A FESTA ONDA”, no dia 07/06/2025, das 15:30h às 22:00h.
Salvador, 05 de junho de 2025.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#1065234#10#1150266/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1065470#10#1150512>
PORTARIA Nº 042 DE 06 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto Simples 01 de janeiro de 2023, pela Delegação de competência de 04
de janeiro de 2023, e com fundamento no Decreto nº 16.636 de 08 de março de 2016, inciso VI,
Art. 2º, do Regimento Interno da SDR,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o Selo de Identificação da Participação da Agricultura Familiar da Bahia

 
SALVADOR, SÁBADO, 7 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.172

- SIPAF às entidades abaixo discriminadas, para os produtos indicados, em conformidade com
as normas estabelecidas na Portaria SDR nº 89/2016:
COPIRECE - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA REGIONAL DE IRECÊ - Município
IRECÊ inscrita sob CPF/CNPJ 13.715.339/0001-16 e DAP SDW1371533900011605200848

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4169  Flocão de milho - é milho mesmo 500 G

COOPERATIVA DOS CAJUCULTORES FAMILIARES DO NORDESTE DA BAHIA -
Município RIBEIRA DO POMBAL inscrita sob CPF/CNPJ 07.986.759/0001-34 e DAP
SDW0798675900012503190416

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4131  Abobora em cubos, congelada 1 KG
 2  SIPAF_BA_4130  Aipim congelado 1 KG
 3  SIPAF_BA_4133  Beterraba em cubos, congelada 1 KG
 4  SIPAF_BA_4129  Cajuina 500 ML
 5  SIPAF_BA_4132  Cenoura em cubos, congelada 1 KG
 6  SIPAF_BA_4134  Chuchu em cubos, congelado 1 KG
 7  SIPAF_BA_4135  Mix de legumes em cubos, congelado 1 KG
 8  SIPAF_BA_4106  Ovos caipira, tipo grande - jaguaratinga 12 UND
 9  SIPAF_BA_4107  Ovos caipira, tipo medio - jaguaratinga 12 UND
 10  SIPAF_BA_4108  Ovos caipira, tipo pequeno - jaguaratinga 12 UND

COOARP - Município RIBEIRA DO POMBAL inscrita sob CPF/CNPJ 04.883.842/0001-90 e
DAP SDW0488384200011811190333

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4233  Mel melira em pote sextavado 260g 260 G
 2  SIPAF_BA_4228  Mel melira sachê 100g 100 G
 3  SIPAF_BA_4235  Tambor com mel 280 kg 280 KG
 4  SIPAF_BA_4234  Tambor com mel 300 kg 300 KG

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DA AGRIGULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE DE
LAGOA DE DENTRO E REGIÃO - COOPERLAD - Município TUCANO inscrita sob CPF/CNPJ
16.647.503/0001-93 e DAP SDW1664750300011512190515

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4230  Cerveja puro malte com cajá 500 ML

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL VALE DO PARAÍSO - Município SOBRADINHO inscrita
sob CPF/CNPJ 26.788.831/0001-63 e DAP SDW2678883100011205200837

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4238  Suco de uva tinto 1 L

COOPERATIVA CACAU MATA ATLANTICA DA BAHIA - Município ITUBERÁ inscrita sob CPF/
CNPJ 10.263.096/0001-34 e DAP SDW1026309600011708211209

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4056  Polpa de açaí médio 1kg. 1 KG

AKEMI BEATRIZ YAMAGUCHI CARNEIRO PINTO - Município IBOTIRAMA inscrita sob CPF/
CNPJ 074.796.515-38 e DAP Ba022024.01.001148665CAF

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_3560  Doce de leite 300 G
 2  SIPAF_BA_4223  Iogurte integral morango 1040 G
 3  SIPAF_BA_3559  Queijo de coalho 1 KG
 4  SIPAF_BA_3558  Queijo minas frescal 1 KG
 5  SIPAF_BA_4222  Queijo minas meia cura 1 KG

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS CRIADORES DE PEIXE DE LAGOA DO JUNCO - Município
PAULO AFONSO inscrita sob CPF/CNPJ 01.526.480/0001-91 e DAP BA07202403000004767CAF

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4051  File de peixe sem pele congelado 800 G
 2  SIPAF_BA_4052  Peixe congelado em postas 1 KG
 3  SIPAF_BA_4053  Peixe espalmado sem espinhas congelado 1 KG
 4  SIPAF_BA_4054  Peixe eviscerado sem escamas congelado 1 KG

GRAFRUT INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA
- Município WENCESLAU GUIMARÃES inscrita sob CPF/CNPJ 34.281.253/0001-00 e DAP
BA02202504000001954CAF

- N° Concessão Produto
 1  SIPAF_BA_4163  Bebida mista açaí com banana 150 G

 2  SIPAF_BA_4162  Bebida mista açaí com morango 150 G
 3  SIPAF_BA_4144  Polpa de abacaxi 1 KG
 4  SIPAF_BA_4145  Polpa de abacaxi 100 G
 5  SIPAF_BA_4146  Polpa de abacaxi com hortela 100 G
 6  SIPAF_BA_4160  Polpa de açaí fino 100 G
 7  SIPAF_BA_4150  Polpa de acerola 100 G
 8  SIPAF_BA_4149  Polpa de acerola 1 KG
 9  SIPAF_BA_4156  Polpa de cacau 100 G
 10  SIPAF_BA_4139  Polpa de cajá 100 G
 11  SIPAF_BA_4138  Polpa de cajá 1 KG
 12  SIPAF_BA_4140  Polpa de caju 1 KG
 13  SIPAF_BA_4141  Polpa de caju 100 G
 14  SIPAF_BA_4147  Polpa de cupuaçu 1 KG
 15  SIPAF_BA_4148  Polpa de cupuaçu 100 G
 16  SIPAF_BA_4151  Polpa de goiaba 1 KG
 17  SIPAF_BA_4152  Polpa de goiaba 100 G
 18  SIPAF_BA_4154  Polpa de graviola 1 KG
 19  SIPAF_BA_4155  Polpa de graviola 100 G
 20  SIPAF_BA_4136  Polpa de manga 1 KG
 21  SIPAF_BA_4137  Polpa de manga 100g 100 G
 22  SIPAF_BA_4143  Polpa de maracuja 100 G
 23  SIPAF_BA_4142  Polpa de maracujá 1 KG
 24  SIPAF_BA_4153  Polpa de morango 100 G
 25  SIPAF_BA_4161  Polpa de tamarindo 100 G
 26  SIPAF_BA_4157  Polpa de umbu 1 KG
 27  SIPAF_BA_4158  Polpa de umbu 100 G
 28  SIPAF_BA_4159  Polpa de uva 100 G

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1065470#11#1150512/>
<#E.G.B#1065458#11#1150501>
Portaria Nº 00949342 de 06 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -
SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar MARCELO LEAL DO CARMO, matrícula nº
92128720, para, em razão de Férias no período de 09 de Junho de 2025 a 18 de Junho de 2025,
substituir LEANDRO VINICIUS SILVA TROZZI CALHEIRA, matrícula nº 06621734, no cargo
Coordenador Tecnico, do(a) COORD DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1065458#11#1150501/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1065454#11#1150497>
PORTARIA CAR N.º 105/2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL
- CAR, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas.

RESOLVE :
Art. 1º - Prorrogar, por igual período, o prazo consignado na PORTARIA CAR N.° 09/2025
de 30 de janeiro de 2025, publicada no D.O.E. de 01/02/2025;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a
31/05/2025

Salvador, Bahia, 05 de junho de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente

Salvador - Bahia, 16 de maio de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#1065454#11#1150497/>
<#E.G.B#1065455#11#1150498>
PORTARIA CAR N.º 106/2025.

O Diretor presidente da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, no
uso de suas atribuições suas atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são
conferidas, bem como, em atenção ao dispositivo da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014,
do Decreto nº 17.091, de 05 de outubro de 2016, do Decreto nº 17.363, de 28 de janeiro de
2017..

RESOLVE :
rt. 1º - Designar que no âmbito do Termo de Fomento 0001/2025 - firmado entre A Companhia
de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR e a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E
IRRIGANTES DA BAHIA - AIBA, a Constituição da Comissão de Monitoramento e Avaliação

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-06-11T16:24:22-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial

	1:
		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-06-11T16:24:22-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial